De dentibus lima atterendis. Cap. XXX.

Solent ferè dentes moti ac labantes reliquis esse prominentiores, maxime quum ex uerbere hanc affectionem incurrerint. Quare uisum est mihi eos lima

atte

atterendos esse, inquantū scilicet præ aliis prominent, ne in loquendo uel etiam manducando, eos qui obiciuntur, offendant. Attestatur autem & experimētum ipsum, quantū sanè ego eius rei periculū feci. Ferreā namq; limulā ad hanc rem apparauī, quo citius ac efficacius res procederet. Nā multas aggressiones concutiunt dentē, quiete opus habentem, si modo aliqua spes est, moti dentis firmandi. Sit autē caput ipsius lime obtusum forma nuclei, & quā leuissimum. Itaq; alio quando quidē inæquales quædam dentium eminentiæ apparent, in quibus partes tantū aliquas lima atterere opus est. Aliquādo autem æquali planicie extremitates prominent, quare æquali etiam ac plana per limam attritione indigent. Oportet autem molle quoddā limteolū gingiuis ipsis usq; ad dentium radicē adhibere. Deinde leniter sinistra manus digitis apprehendere, cauteq; ac citra offensionē limam adfricare: ne dū lima tolerat, dens ipse concutiatur. Quod si omnino dolorem percipiat æger, dum lima adhibetur, aut ob id quod uehementius digitis dentes apprehendantur, quiescere statim conuenit, interimq; collutiones, dolorem mitigantes, offerre: deinde rursus, ut dictum est, rē aggredi, & paulatim lima deterere. Atq; hoc non prima saltem die bis aut ter conari, uerum & secunda repetere: ita ut ægro imperes, ut neq; sermone nimium utatur, neq; ullum aliquē duriores cibum adsumat. Utatur autem cibus forbilibus, aut pane madefacto. Quod si citra laxitatem, quibusdam dentes præter morem augetant, eos similiter lima atterere oportet, ac collutiones eos cohibentes ac densantes offerre.

Cura dentium à siccitate dolore affectorum, ex Adamanto Sophista.

Cap. XXXI.

Quartus iam ex ordine subiiciendus est ægrotus, qui uidelicet à sicca intemperie afficitur. Eam autem

fff s efficiunt,

efficiunt, autumnalis tempeſtatis conſtitutio in primis,
 & uita erumnoſa, tenui accedente diæta. Præterea re-
 gio ſicca, & ambientis nos aeris ſtatus conſimilis. Ad
 hæc accedit id quod nunc adest corporis ipſius tempe-
 ramentum ſiccum, & maxime ſi caput eiſmodi ſicca
 intemperie eſt affectum. Siſis autem inſidet ſemper, niſi
 adſit frigiditas unâ cū ſiccitate. Minimū etiâ ſputi eiſ-
 ciunt ſic adfecti. Et ob ſiccitatem dolor intolerabilis fe-
 rē eos concomitatur: auſteriorum & acerborū uſus ma-
 xime contrarius eis exiſtit. Quare conſectio ex moris
 ſape his uehementē dolorem induxit. Itaq; collutio-
 nes minimū adſtringentes, & mediocriter humectâtes
 apparare oportet: aquâ calidâ per ſe, aut furfurū deſ-
 coctum, aut radicis dulcis, aut piſanæ ſuccū, aut amy-
 lum cū ſapa aqua calida diluta: lac per ſe, maxime aſi-
 ninum, málux decoctū, & alia quæcunq; his ſunt ſimí-
 lia. Cibus autē his conueniens eſt ſuccus piſanæ, micæ
 madefaſtæ, cucurbite, malug, oua ſorbilia, & quæcunq;
 his proſunt qui humectatione indigent. Atq; hæcenus
 quidē ſimpliciū intemperierum curâ oſtendimus. Ma-
 niſeſta uero & hinc ſit ea, quâ cōpoſitę requirunt: Niſi
 mirum ex dictorū mixtura cognobiles, & ex tēperatu-
 ra oſtenſorum auxiliorū curam accipiētes. Verū pro-
 pter eos qui ſe nuper ad hanc diſciplinam cōtulerunt
 & inexpertos adhuc, age paucis unius tantum compo-
 ſitæ intemperiei mentionem faciamus, quæ ut manife-
 ſtum exemplum ad reliquas cognoscendas ſtatuetur.